
Dosisdispensering

Information om dosispakket medicin til den praktiserende

læge, hjemmesygeplejen, plejehjemmet m.m. 
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Hvad er dosisdispensering?

Ved dosisdispensering forstås at et

apotek pakker den enkelte patients

lægemidler til hvert enkelt doserings-

tidspunkt. Pakningen foretages i

engangsposer, også kaldet dosispakker.

Hver dosispakke er forsynet med

patientens navn, cpr.nr., lægemiddel-

indhold, samt indtagelsestidspunkt-

og dato. 

Dosisdispensering er et doserings-

system af høj kvalitet, der samtidig

øger både patientsikkerheden og

compliance. Dosisdispensering er

således også med til at reducere gra-

den af  fejlmedicinering i samfundet.

Dosisdispensering foregår maskinelt

på apoteket, hvilket danner grundla-

get for en rationel, sikker og økono-

misk dosering.

Lovgrundlaget for dosisdispense-

ring findes i bekendtgørelse om dosis-

dispensering af lægemidler, der er

udstedt i medfør af lov om apoteks-

virksomhed.

Bekendtgørelsen fastslår de orga-

nisatoriske og produktionsmæssige

rammer for ordningen for eksempel

hvem der kan ordinere dosisdispense-

ring, hvilke lægemidler der må dosis-

dispenseres og hvorledes dosisdispen-

sering skal foregå.

Hvilke patienter kan få dosis-

dispenseret medicin?

Alle patienter kan få dosisdispenseret

deres lægemidler på apoteket. Det

kræver dog lægeordination at få til-

skud til pakningen.

Dosisdispensering er velegnet til

patienter, der over en periode skal

anvende flere lægemidler, eventuelt

med flere daglige doser, da dosis-

dispensering  letter medicinindta-

gelsen og medvirker til at øge compli-

ance og dermed patientsikkerheden.

Ordningen er også velegnet til patien-

ter der har et generelt behov for hjælp

til at håndtere deres lægemiddelbe-

handling, for eksempel patienter til-

knyttet den kommunale hjemme-

pleje. 

Da dosisdispenserede lægemidler

vanligvis udleveres til 14 dage af

gangen, er de mest egnede brugere

stabilt medicinerede patienter. 
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Hvilke lægemidler må dosis-

dispenseres?

Det er udelukkende tabletter og kap-

sler, der tillades dosisdispenseret til

patienter i den primære sundhedssek-

tor. Lægemiddelstyrelsen afgør om

det enkelte præparat er egnet til

dosisdispensering. 

Normalt skal de lægemidler, der

dosisdispenseres findes på markedet i

almindelige pakninger i Danmark.

Patienten selv eller lægen kan dog

ønske at få andre lægemidler eller

kosttilskud med i dosispakningen.

Apoteket vil i hvert enkelt tilfælde vur-

dere, om disse præparater er egnede til

at indgå i patientens dosispakninger.

Udlevering af dosisdispenserede

lægemidler

Dosispakker leveres i den kronologiske

rækkefølge de skal indtages, i en

sammenhængende rulle til 14 dage.

Da selve dosisdispenseringen foregår

centraliseret på et mindre antal pakke-

apoteker, er der en latenstid fra dosis-

dispensering ordineres til patienten

kan få sine første dosispakker. Denne

periode må dog højst være syv dage.

Patienten modtager sine dosispakker

kontinuerligt hver 14. dag, når ved-

kommende først indgår i ordningen.

Er der behov for en akut doseringsæn-

dring midt i en udleveringsperiode, vil

der også være en latenstid til

ændringen kan implementeres i pati-

entens dosispakker. For en nærmere

beskrivelse af  procedure ved ordina-

tionsændringer, se afsnittet: 

“Ordinationsændringer”.

Receptudstedelse af dosis-

dispenserede lægemidler

En recept på et lægemiddel skal altid

indeholde lægemidlets navn, læge-

middelform, styrke og mængde,

behandlingsindikation samt anven-

delsesmåde hvor relevant.

En recept på et lægemiddel som

skal dosisdispenseres, skal desuden

have påtegningen ”dosisdispensering”.

Ved dosisdispensering af lægemidler

kan mængden angives som en tidspe-

riode på højst 2 år.

Lægemidler der ikke kan dosisdis-

penseres, kan udskrives på samme re-
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cept som dosisdispenserede lægemidler,

men for disse lægemidler skal mængden

angives som en pakningsstørrelse.

Ordinationsændringer

Hvis udlevering af et lægemiddel, der

bliver dosisdispenseret skal bringes til

ophør, udsteder lægen en recept på

det pågældende lægemiddel med

påtegningen ”seponeres”. Tilsvarende

udsteder lægen en recept på lægemid-

ler, hvis dosering skal reduceres med

bemærkningen ”dimm.” Ved en forø-

gelse af doseringen anføres ”cresc”.

Akutte ordinationsændringer:

Vil lægen effektuere en ordinations-

ændring straks, bør det ske i dialog

med hjemmesygeplejen/plejehjem-

met/patientens pårørende idet der er

nogle dages ekspeditionstid før pati-

enten modtager sine nye dosispakker. 

Skal dosis øges akut eller ordineres

et nyt lægemiddel akut, må recept på

mindste pakning udstedes. Hjemme-

sygeplejen, plejehjemmet eller patien-

Med mindre andet er påført på recepten, effek-
tueres seponeringen/ordinationsændringen med
virkning fra førstkommende ordinære udlevering.
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Ordination af et lægemiddel,
der skal dosisdispenseres. 
Kopi ønskes: angives hvis
lægen ønsker kopi af 
doseringskort til orientering.

Vanlig ordination, som 
ikke skal dosisdispenseres.

}
}

En reduktion i dosis på et læge-
middel, der dosisdispenseres.}
Seponering af et lægemiddel, 
der dosisdispenseres.}
En øgning af dosis på et læge-
middel, der dosisdispenseres.}
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tens pårørende må kontaktes, hvis

patienten skal have hjælp til medicin-

dosering indtil patientens nye dosis-

pakker kan udleveres. Apoteket skal

også modtage recept på den nye ordi-

nation eller ordinationsændringen,

for at denne kan implementeres i

patientens dosispakker.

Skal dosis reduceres akut eller et læge-

middel seponeres, må pågældende læge-

middel fjernes fra patientens dosispak-

ker. Kan patienten ikke selv gøre dette,

må hjemmesygeplejen, plejehjemmet

eller patientens pårørende  kontaktes.

På patientens doseringskort findes en

beskrivelse af  udseendet på de læge-

midler, der indgår i patientens dosis-

pakker. Er der tvivl om identifikatio-

nen, må aktuelle dosispakker kasseres

og recept på mindste pakninger udste-

des. Hjemmesygeplejen, plejehjemmet

eller patientens pårørende kontaktes,

hvis patienten skal have  assistance til

medicindosering indtil nye dosispakker

modtages. Apoteket skal modtage

recept på seponeringen eller dosisreduk-

tionen, for at denne kan implementeres

i patientens dosispakker.

Doseringskortet

Grundlaget for dosisdispensering er

patientens doseringskort.

Doseringskort udarbejdes af apoteket,

på baggrund af patientens recepter.

Doseringskortet indeholder en over-

sigt over patientens aktuelle medicine-

ring. På doseringskortet er også angivet

patientens navn, cpr.nr., perioden for

hvilket dosisdispensering er ordineret,

behandlingsindikation for det enkelte

lægemiddel samt en beskrivelse af  det

enkelte lægemiddel, der gør det muligt

at identificere det. Krav til oplysninger

på doseringskortet er angivet i dosisdis-

penseringsbekendtgørelsen. Såfremt

receptudstederen ønsker, at apoteket

skal fremsende en kopi af doseringskor-

tet, anføres på recepten ”kopi ønskes”.

Kopi af doseringskort indgår i journa-

len, på lige linie med andre dokumen-

ter lægen modtager.

Apoteket er forpligtiget til at forsyne

patienter, der indgår i dosisdispense-

ringsordningen, med en kopi af deres

doseringskort. Apoteket skal også tilby-

de kopi af indlægssedler på de lægemid-

ler, der  indgår i patientens dosispakker.
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Lægens opgaver ved dosisdispensering

• Receptudstedelse.

• Ordination af dosisdispensering.

• Løbende receptudstedelse på nye 

ordinationer, ordinationsændringer 

og seponeringer.

• Ordination af akutte ordinations-

ændringer.

• Rekvirering af hjælp fra hjemme-

sygeplejen/ plejehjemmet/ pårø-

rende til dosering af akutte ordi-

nationsændringer eller anden 

medicindosering, som ikke kan 

leveres via dosisdispensering.

Apotekets opgaver ved dosisdispensering

• Recept- og interaktionskontrol.  

• Sikre at der udelukkende dosisdis-

penseres lægemidler, Lægemiddel-

styrelsen har erklæret egnet hertil.

• Udarbejdelse af doseringskort.

• Dosisdispensering.

• Indholds- og kvalitetskontrol af 

dosispakker. 

• Dosisdispensering af kosttilskud, 

ud fra en faglig vurdering og på 

apotekets ansvar.

Hjemmesygeplejens/plejehjemmets

opgaver ved dosisdispensering

• Hjemmesygeplejen/ plejehjemmet 

kan opfordre lægen til at ordinere 

dosisdispensering til en given borger.

• Implementering af akutte ordina-

tionsændringer eller anden hjælp 

til medicindosering i henhold til 

lægens anvisning.

Økonomi

Prisen for dosisdispensering:

Der er et gebyr forbundet med at få

dosisdispenseret sin medicin på apo-

teket. Hertil kommer udgiften til de

lægemidler, der dosisdispenseres.

Gebyret er fastsat af Indenrigs- og

Sundhedsministeriet i en bekendt-

gørelse.

Tilskud til dosisdispensering:

Der ydes sygesikringstilskud til geby-

ret for dosisdispensering efter samme

regler og tilskudssatser som medicin-

tilskud. Sygesikringen stiller dog føl-

gende krav for at yde tilskud:

Dosisdispensering skal være ordi-

neret af læge og indeholde mindst ét

tilskudsberettiget lægemiddel.
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Gebyret for dosisdispensering ind-

går i patientens saldo i CTR på lige

linie med vedkommendes lægemidler.

Får patienten for eksempel 85 pro-

cent tilskud til sine lægemidler, vil

vedkommende også få 85 procent til-

skud til gebyrudgifterne.

Der er andre muligheder for tilskud

fra sygesikringen end det generelle 

tilskud. Hvis patienten for eksempel

modtager kronikertilskud, vil gebyr-

udgifter være omfattet af dette.

Gebyrudgifter omfattes af hel-

bredstillæg fra kommunen. Patienter

med helbredstillæg vil således få dæk-

ket en del af egenbetaling til gebyret.

Den procentvise dækning til egenbe-

taling vil være den samme, som pati-

enten modtager til medicin. Får pati-

enten for eksempel 85 procent

dækning af egenbetaling til medicin,

vil vedkommende også få dækket 85

procent af egenbetaling til gebyret.

Der ydes tilskud til dosisdispense-

ring fra sygeforsikringen “danmark”.

Tilskud fra “danmark” forudsætter at:

patienten er medlem af “danmark”,

dosisdispensering er ordineret af læge,

og der indgår mindst et lægemiddel i

patientens dosispakker, hvortil “dan-

mark” har givet tilsagn om tilskud.

Vejledning om tilskud

Patienten eller patientens pårørende

kan tage kontakt til apotek eller kom-

mune for en konkret vurdering af 

tilskudsmulighederne.

Hvordan påvirkes patientens medicin-

udgift ved dosisdispensering?

Patienter der indgår i dosisdispense-

ringsordningen, skal udelukkende

betale for det antal tabletter, de mod-

tager i deres dosispakker og ikke hele

pakninger. Udgifter til medicinlagre i

hjemmet, og seponeret medicin der

må kasseres, reduceres således.

Da der godt kan være signifikant

forskel på tablet stykprisen  i forskel-

lige pakningsstørrelser af samme præ-

parat, er det også fastsat ved lov at

patienten betaler billigste stykpris, for

hver enkelt tablet, der indgår i ved-

kommendes dosispakker. 
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A P O T E K E R N E I D A N M A R K

PRAKTISERENDE 
LÆGERS
ORGANISATION

Dosisdispensering  10/11/04  15:21  Side 9


